1

证券代码：603358       证券简称：华达科技       公告编号： 2022-016

华达汽车科技股份有限公司

关于控股子公司股东转让股权的公告

重要内容提示

● 华达汽车科技股份有限公司（以下简称“公司”或“华达科

技”）近日收到控股子公司江苏恒义工业技术有限公司（以下简称

“江苏恒义”）股东何丽萍书面通知，何丽萍持有江苏恒义17.0777%

的股权，拟与向雪梅、姚中彬签订《股权转让协议》，将其持有的江

苏恒义的部分股权分别转让给向雪梅、姚中彬，其中，向向雪梅转让

3.5%的股权，向姚中彬转让0.5%的股权。

● 按照《公司法》相关规定，股东向股东以外的人转让股权，应

当经其他股东过半数同意。股东应就其股权转让事项书面通知其他股

东征求同意，其他股东自接到书面通知之日起满三十日未答复的，视

为同意转让。其他股东半数以上不同意转让的，不同意的股东应当购

买该转让的股权；不购买的，视为同意转让。经股东同意转让的股

权，在同等条件下，其他股东有优先购买权。公司章程对股权转让另

有规定的，从其规定。

据此，公司于2022年3月21日以现场加通讯方式召开了第三届董

事会第二十七次会议，以9票同意，0票反对，0票弃权的表决结果，

审议通过了《关于控股子公司股东转让股权的议案》。同意何丽萍向

现有股东以外的人员转让股权，根据公司经营现状及整体发展规划，

公司放弃本次股权转让的股份优先购买权。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

江苏恒义除公司以外的其他股东也同意何丽萍向现有股东以外的

人员转让股权并放弃本次股权转让的股份优先购买权。

● 本次转让股权不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组。

●按照上海证券交易所《股票上市规则》规定，本议案无需提交公

司股东大会审议。

一、江苏恒义基本情况

（一）公司名称：江苏恒义工业技术有限公司

（二）注册资本：15,257.14万元人民币

（三）注册地址：靖江市开发区中洲西路6号

（四）法定代表人：陈竞宏

（五）股东及持股情况

序号 股东名称 股权比例

1 华达汽车科技股份有限公司 51.0000%

2 鞠小平 22.1223%

3 何丽萍 17.0777%

4 万小民 7.3500%

5 郑欣荣 1.4700%

6 邹占伟 0.9800%

合计  100%

（六）经营范围：许可项目：货物进出口；技术进出口；进出口

代理（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准）一般项目：技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；工程和技术研究和试验发

展；工业工程设计服务；科普宣传服务；新兴能源技术研发；机电耦

3

合系统研发；机械设备研发；新材料技术研发；汽车零部件研发；金

属制品研发；汽车零部件及配件制造；汽车零配件批发；汽车零配件

零售；机械零件、零部件加工；机械零件、零部件销售；齿轮及齿轮

减、变速箱制造；轴承、齿轮和传动部件制造；金属切削加工服务

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（七）统一社会信用代码：91321282739427475N

（八）财务状况

金额单位：人民币万元

主要财务指标 2021年 9 月 30 日 2020年 12月 31日

资产总额 83,718.08 55,990.28

负债总额 52,260.77 31,312.00

净资产 29,960.26 24,678.28

主要财务指标 2021年1-9月 2020年1-12月

营业收入 44,074.01 44,033.86

净利润 2,781.98 3,469.14

经营活动产生的现金净流量 -1,374.26 3,096.54

注：上述2020年度财务数据已经中兴华会计师事务所（特殊普通

合伙）审计,2021年1-9月财务数据未经审计。

二、股权转让情况

（一）股份转让协议签约主体

1.转让方：何丽萍

2.受让方：向雪梅  姚中彬

（二）股权转让数量

交易各方经协商，何丽萍拟将其持有的江苏恒义3.5%的股权转让给向雪

梅；拟将其持有的江苏恒义0.5%的股权转让给姚中彬。

4

（三）交易价格

交易各方经协商，确认江苏恒义整体估值为5亿元人民币，即江苏

恒义每1元注册资本的价格为3.2772元人民币。何丽萍转让给向雪梅

3.5%股权的转让价款为1,750万元人民币。何丽萍转让给姚中彬0.5%

股权的转让价款为250万元人民币。

（四）支付方式

自股权转让协议签署6个月内，由股权受让方将股权转让款一次

性支付给股权转让方。

（五）协议生效条件

1. 股权转让协议已由交易双方正式签署；

2. 股权转让协议已得到各方权利机构的批准。

三、本次股东转让股权对公司的影响

(一)2022年1月26日，公司召开第三届董事会第二十五次会议，审

议通过了《关于控股子公司增资扩股暨引入战略投资者的议案》，同

意江苏恒义通过增资扩股的方式引入具有新能源产业背景的战略投资

者宜宾晨道新能源产业股权投资合伙企业（有限合伙） 和宁波梅山保

税港区超兴创业投资合伙企业（有限合伙）（以下统称“宜宾晨道等

投资机构”）（详见2022年1月27日上海证券交易所披露的2022-007号

公告）。

宜宾晨道等投资机构与江苏恒义相关方主体签订的投资协议明

确，江苏恒义原股东应向江苏恒义认可的第三方转让江苏恒义4%股

权，作为宜宾晨道等投资机构投资江苏恒义付款及交割的前提条件。

（二）在本次股权转让交易之前，就交易双方确认的江苏恒义定

价估值与宜宾晨道等投资机构参与江苏恒义增资扩股时的定价估值存

在差异的情况，江苏恒义与宜宾晨道等投资机构进行了沟通并说明原

因：一是宜宾晨道等投资机构增资入股江苏恒义，有江苏恒义相关方

5

主体承担回购等特殊条款义务作为保障。而本次江苏恒义老股东转让

股权不涉及任何对赌保障条款或安排，本次股权转让价格为江苏恒义

在市场上多方联系寻找，并与意向投资者进行多轮谈判的结果，已是

意向投资者基于没有对赌保障条款或安排所能接受的价格上限；二是

假设以江苏恒义2021年1-9月2,781.98万元的净利润（未经审计数）进

行年化折算和测算，本次股权转让的整体估值的市盈率约为13.48倍，

在不涉及任何对赌保障条款或安排的条件下，该估值已是较高的市场

化PE入股估值水平。

宜宾晨道等投资机构书面回执表示：“就何丽萍将其持有的4%股

权分别转让予向雪梅、姚中彬相关事宜不存在异议，相关情况不影响

《投资协议》、《投资协议之补充协议》的继续履行，不存在因此可

能导致潜在争议或纠纷的情况。”

（三）本次股权转让交易完成后，不会造成公司合并报表范围发生

变化，不影响公司对江苏恒义的控制权，不存在损害公司及全体股东特

别是中小股东利益的情形。

四、备查文件

1.股权转让协议；

2.晨道资本等投资机构回执.

特此公告。

华达汽车科技股份有限公司董事会

                                    2022年3月23日